
Σελίδα 1 από 3 

 

                                             
 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ / ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Τμήμα Προληπτικής Πυροπροστασίας 
Γραφείο Πυροσβεστικών Διατάξεων και Κανονισμών 

Ταχ. Διεύθυνση    
Πληροφορίες 
Τηλέφωνα 
Fax 

:   Μουρούζη 4, 106 74 Αθήνα 
:   Επιπυραγός Χρήστος Λ. Τσαβαλόπουλος 
:   213-2157684 
:   210-7407881 

E-mail :   nomyp3@psnet.gr 
 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Αθήνα, 20 Μαρτίου 2020 
 
 

ΠΡΟΣ: Όλες τις Υπηρεσίες του  
            Πυροσβεστικού Σώματος 
 
ΚΟΙΝ.: Όπως Πίνακας Αποδεκτών 

 
 

«ΑΠΟΦΑΣΗ» 

 
 

 
Αριθ. Πρωτ.:   16752  Φ.701.2 

 
ΘΕΜΑ: «Παράταση ισχύος πιστοποιητικών (ενεργητικής) πυροπροστασίας και συναφή ζητήματα» 
 

Ο 
Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 167, παρ. 1 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού 
Πολιτικής Προστασίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27) 
β. Της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της 

ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α΄ 64). 
γ. Της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 

αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του» (Α΄ 55). 
δ. Της από 25.2.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και 

περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» (Α΄ 42). 
ε. Της υπ΄ αριθ. 15848 οικ. Φ.215.4/15.3.2020 Απόφασης Αρχηγού Π.Σ. «Λειτουργία Πυροσβεστικού 

Σώματος – Κατεπείγοντα μέτρα λόγω ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ της COVID-19»  
στ. Της ισχύουσας νομοθεσίας πυροπροστασίας κτιρίων και εγκαταστάσεων, όπως απεικονίζεται στο υπ΄ 
αριθ. 73841 Φ.701.1/18.11.2019 έγγραφο Α.Π.Σ. «Διάγραμμα ισχύουσας νομοθεσίας πυρασφάλειας» (ΑΔΑ: 
ΩΠ8Φ46ΜΤΛΒ-9Χ8). 
ζ. Της υπ΄ αριθ. 13/2013 Πυροσβεστικής Διάταξης «Απλοποίηση διαδικασίας χορήγησης πιστοποιητικού 

(ενεργητικής) πυροπροστασίας σε επιχειρήσεις- εγκαταστάσεις και τροποποίηση της υπ’ αριθ. 12/2012 
Πυροσβεστικής Διάταξης» (Β΄ 1586).  
η. Της υπ΄ αριθ. 12/2012 Πυροσβεστικής Διάταξης «Καθιέρωση βιβλίου ελέγχου συντήρησης και καλής 

λειτουργίας των μέσων ενεργητικής  πυροπροστασίας των επιχειρήσεων – εγκαταστάσεων» (Β΄ 1794), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Την επιτακτική ανάγκη λήψης μέτρων με σκοπό την προστασία της υγείας των πολιτών και των 

υπαλλήλων του Δημοσίου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και αποφυγής και περιορισμού διάδοσής του. 
3. Το γεγονός ότι το πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας (χορήγηση – ανανέωση – χρονική διάρκεια 

ισχύος του), και το βιβλίο ελέγχου συντήρησης και καλής λειτουργίας των μέσων ενεργητικής 
πυροπροστασίας, αποτελούν κατ΄ εφαρμογή κανονιστικών διατάξεων απαιτούμενα δικαιολογητικά για την 
λειτουργία οικονομικών δραστηριοτήτων (άδεια/έγκριση/γνωστοποίηση λειτουργίας). 
4. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παράτασης της χρονικής διάρκειας ισχύος των πιστοποιητικών 

(ενεργητικής) πυροπροστασίας και εφοδιασμό με βιβλίο ελέγχου συντήρησης και καλής λειτουργίας των 
μέσων ενεργητικής  πυροπροστασίας των οικονομικών δραστηριοτήτων που υποχρεούνται στην ανανέωση 

ΑΔΑ: 664Ζ46ΜΤΛΒ-ΠΩ5



Σελίδα 2 από 3 

 

και εφοδιασμό αυτών, στις οποίες επιβάλλεται ή έχει επιβληθεί το μέτρο της προσωρινής απαγόρευσης 
λειτουργίας, κατόπιν κρατικής εντολής. 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 
 

Απ ο φα σίζ ουμε  
 

Κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων και αποκλειστικά στο πλαίσιο λήψης μέτρων πρόληψης και 
προστασίας της δημόσιας υγείας έναντι του κορωνοϊού και θέσπισης παράτασης ισχύος απαιτούμενων 
εγγράφων  από την ισχύουσα νομοθεσία πυρασφάλειας οικονομικών δραστηριοτήτων, που επιβάλλεται ή 
έχει επιβληθεί το μέτρο της προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας, κατόπιν κρατικής εντολής: 
 
1. Παρατείνεται η ισχύς των πιστοποιητικών (ενεργητικής) πυροπροστασίας επιχειρήσεων – εγκαταστάσεων 
(οικονομικών δραστηριοτήτων) που λήγουν μετά την 16.3.2020 αυτοδικαίως μέχρι 30.6.2020. 

 
2. Παρατείνεται η υποχρέωση των επιχειρήσεων – εγκαταστάσεων (οικονομικών δραστηριοτήτων) που 

υποχρεούνται μετά την 16.3.2020 για εφοδιασμό με βιβλίο ελέγχου συντήρησης και καλής λειτουργίας των 
μέσων ενεργητικής πυροπροστασίας, μέχρι 30.6.2020. 
 
3. Αναστέλλεται έως και την 30.6.2020 η εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ΄ 
αριθ. 13/2013 Πυροσβεστικής Διάταξης (Β΄1584), «…..Εξαιρουμένης της ρητής πρόβλεψης μη απαίτησης 
χορήγησης στην ισχύουσα νομοθεσία, στις περιπτώσεις μη ύπαρξης αδειοδοτούσας Αρχής ή απαίτησης 
άλλης αρμόδιας Αρχής, το πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας χορηγείται κατόπιν υποβολής 
αιτήματος του ιδιοκτήτη -εκμεταλλευτή της επιχείρησης – εγκατάστασης».  

 
4. Οι ως άνω ρυθμίσεις (παρ. 1 έως και 3), δεν απαλλάσσει τους φορείς των επιχειρήσεων – εγκαταστάσεων 

αυτών από την τήρηση των υποχρεώσεων σχετικά με την πυροπροστασία, ήτοι τη λήψη, τήρηση, συντήρηση 
και καλή λειτουργία των απαιτούμενων από την κείμενη νομοθεσία μέτρων και μέσων πυροπροστασίας. 
 
5. Μετά το πέρας ισχύος της παρούσας, επανέρχονται σε ισχύ οι πάγιες κατά περίπτωση προβλεπόμενες 

κανονιστικές πράξεις αναφορικά με τη διαδικασία χορήγησης και ανανέωσης του πιστοποιητικού 
(ενεργητικής) πυροπροστασίας, τη χρονική διάρκειά τους, καθώς και τον εφοδιασμό με βιβλίο ελέγχου 
συντήρησης και καλής λειτουργίας των μέσων ενεργητικής πυροπροστασίας. 
 
6. Η παρούσα να αναρτηθεί στην κεντρική σελίδα της επίσημης ιστοσελίδας του Πυροσβεστικού Σώματος 
www.fireservice.gr καθώς και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης προκειμένου να εξασφαλιστεί αποτελεσματικά 
ο σκοπός για τον οποίο εκδίδεται η παρούσα απόφαση. Με μέριμνα των Διοικητών των Π.Υ.Ν να αναρτηθεί 
σε εμφανές σημείο σε κάθε Πυροσβεστική Υπηρεσία. 
 
Η παρούσα να αναρτηθεί σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/Α.Π.Σ. 

 
120-2020 

 
 

  Ο Αρχηγός 
Στέφανος Κολοκούρης 

Αντιστράτηγος ΠΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη  
Γραφείο κ. Υπουργού 
Π. Κανελλοπούλου 4, 101 77 Αθήνα 
 

2. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη   
Γραφείο κ. Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 
Ευαγγελιστρίας 2, 105 63 Αθήνα 
 

http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: 664Ζ46ΜΤΛΒ-ΠΩ5



Σελίδα 3 από 3 

 

3. Υπουργείο Οικονομικών   
Γραφείο κ. Υπουργού 
Νίκης 5-7, 105 63 Αθήνα 
 

4. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων   
Γραφείο κ. Υπουργού 
Νίκης 5-7, 105 63 Αθήνα 
 

5. Υπουργείο Εξωτερικών 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Βασ. Σοφίας 1, 106 71 Αθήνα 

6. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Λ. Μεσογείων 227-231, 155 61 Χολαργός 

7. Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων   
Γραφείο κας Υπουργού 
Ανδρέα Παπανδρέου 37, 151 80 Μαρούσι 
 

8. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων   
Γραφείο κ. Υπουργού 
Σταδίου 29, 105 59 Αθήνα 
 

9. Υπουργείο Υγείας 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Αριστοτέλους 17, 101 87 Αθήνα 

10. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας   
Γραφείο κ. Υπουργού 
Λ. Μεσογείων 119, 115 26  Αθήνα 
 

11. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Γραφείο κας Υπουργού 
Μπουμπουλίνας 20-22, 106 82 Αθήνα 

12. Υπουργείο Δικαιοσύνης 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Λ. Μεσογείων 96, 115 27 Αθήνα 

13. Υπουργείο Εσωτερικών  
Γραφείο κ. Υπουργού 
Σταδίου 27, 105 59 Αθήνα 
 

14. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης  
Γραφείο κ. Υπουργού 
Φραγκούδη 11 & Αλ. Πάντου, 101 63 Αθήνα 
 

15. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών   
Γραφείο κ. Υπουργού 
Αναστάσεως 2 &Τσιγάντε, 156 69 Παπάγου 
 

16. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Ακτή Βασιλειάδη, 185 10 Πειραιάς 
 

17. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Αχαρνών 2, 104 32 Αθήνα 
 

18. Υπουργείο Τουρισμού  
Γραφείο κ. Υπουργού 
Λ. Αμαλίας 12, 105 57 Αθήνα 
 

19. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
Νίκης 4, 105 63  Αθήνα 

20. Επαγγελματική & Επιστημονική  Ένωση   
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης  Μηχανικών  
Βερανζέρου 15, 106 77  Αθήνα 

  
ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
 

1. Επιτελικό Γραφείο κ. Αρχηγού 
2. Γραφείο κ. Υπαρχηγού  
3. Γραφείο κ. Επιτελάρχη 

 

ΑΔΑ: 664Ζ46ΜΤΛΒ-ΠΩ5


		2020-03-20T09:24:20+0200


		2020-03-20T09:27:10+0200
	Athens




